
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
(Ως προς τον πίνακα) 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το αριθµ. 36/2011 Πρακτικό Συνεδρίασης 

της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου (άρθρο 175 του Ν. 3852/2010), όπως 
αυτή εκλέχθηκε µε την αριθµ. 1/2/02-01-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου 
Ηπείρου, η οποία συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση στα Ιωάννινα και στο γραφείο του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, στις δεκατρείς (13) του µηνός ∆εκεµβρίου του έτους 2011, κατόπιν 
της µε αριθµ. πρωτ. οικ. 90845/3447/09-12-2011 Πρόσκλησης του Προέδρου της.  

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νοµίµως όλα τα µέλη της Επιτροπής, παρευρέθηκαν 
και µετείχαν οι:  

α) Αλέξανδρος Καχριµάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

β) τα µέλη αυτής Περιφερειακοί Σύµβουλοι:  

Ντέτσικας Κων/νος Αντιπρόεδρος, Πλιάκος Μιχαήλ, Καττής Νικόλαος, Ανατολιωτάκης 
Νικόλαος, Κατέρης Ιωάννης, Ιωάννου Αθηνά, Κασσής Μιχαήλ και Κωτσαντής Κων/νος 

και η Γραµµατέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη. 

Η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, ευρισκόµενη σε απαρτία, συζήτησε και 
αποφάσισε για το παρακάτω θέµα της ηµερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ 29ο 

Συγκεκριµενοποίηση του γενικού κονδυλίου «Για εξόφληση οφειλών έτους 2010 και 
παλαιοτέρων» του Προγράµµατος Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων Π.Ε. Ιωαννίνων έτους 
2011 (2η Τροποποίηση). 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τον Οργανισµό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.∆. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’) 

3. Τον Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} και τις διατάξεις 
του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, µε την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια». 

4. Την αριθµ. 1/2/02-01-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Ηπείρου, περί 
εκλογής των µελών της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου. 

5. Τις διατάξεις του Ν.1418/1984 «∆ηµόσια έργα & ρυθµίσεις συναφών θεµάτων» και του 
Π.∆. 609/1985 «Κατασκευή δηµοσίων έργων», όπως τροποποιήθηκαν και 
συµπληρώθηκαν µε τους Ν.2229/94, Ν.2338/95, Ν.2372/96, Ν.2940/01, Ν.3263/2004, 
Ν.3316/2005, 3481/2006, και τα Π.∆. 286/94, 368/94, 402/96, 210/97, 218/99, 334/00, 
2576/98 κλπ και κωδικοποιήθηκαν µε το Ν. 3669/08 (ΦΕΚ 116/18-06-08) «Κύρωση της 
κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής δηµοσίων έργων», καθώς και του Π.∆. 
186/96 και της αριθµ. 35130/739/09-08-2010 (ΦΕΚ Β’1291/11-08-10) απόφασης του 
Υπουργού Οικονοµικών. 

6. Την αριθµ. 12/48/04-07-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Ηπείρου, περί 
κατάρτισης του Περιφερειακού Προγράµµατος Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π.) 
Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, όπως τροποποιήθηκε µε τις όµοιες αριθµ. 17/72/17-
10-2011 και 18/84/30-11-2011 αποφάσεις, περί έγκρισης της 1ης και 2ης Τροποποίησης 
του Προγράµµατος, αντίστοιχα. 

7. Την εισήγηση της ∆/νσης Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού της Περιφέρειας Ηπείρου που 
κατατέθηκε πάνω στο θέµα (υποβλήθηκε µε το από 05-12-2011 έγγραφο, συνηµµένο µε 
αρ. πρωτ. 88804/3363/05-12-2011 στον φάκελο 13/2011 εισηγήσεων Ο.Ε.), στην οποία 

ΑΔΑ: 45Ψ17Λ9-0ΗΝ



αναφέρεται ότι κατά την 2η τροποποίηση  του προγράµµατος ΚΑΠ Π.Ε. Ιωαννίνων 2011, 
µε την αριθµ. 18/84/30-11-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου εγκρίθηκε και η 
τροποποίηση 2 έργων µε τίτλο «Για εξόφληση οφειλών έτους 2010 και παλαιοτέρων», 
στους τοµείς ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ και ∆ΙΑΦΟΡΑ, µέσω των οποίων εξοφλούνται 
λογαριασµοί έργων από ΚΑΠ η άλλα προγράµµατα Εθνικών Πόρων (από τα οποία δεν 
είναι πλέον δυνατόν να χρηµατοδοτηθούν). Στην εισήγηση η Υπηρεσία επισυνάπτει 
πίνακα κατανοµής των κονδυλίων αυτών και εισηγείται την έγκρισή του. 

8. Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέµατος, τα µέλη της Επιτροπής κ.κ. Αθηνά Ιωάννου 
και Μιχαήλ Κασσής, εξέφρασαν την επιφύλαξή τους για το θέµα – όπως και στη σχετική 
αριθµ. 18/84/30-11-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου, δεδοµένου ότι µε την 
παρούσα κατανοµή, επιχειρείται εξυγίανση οφειλών έργων που είναι ενταγµένα σε 
Προγράµµατα ήδη από το έτος 1988. Σηµείωσαν δε ότι υπερψηφίζουν την κατανοµή, µε 
το σκεπτικό ότι πρέπει να εξοφληθούν οι οφειλές προς τους εργολάβους και 
προµηθευτές, ενώ τόνισαν ότι δεσµεύονται πιστώσεις του Προγράµµατος του έτους 2011 
– ίσως και του 2012 – για να πληρωθούν οφειλές της πρώην Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ιωαννίνων.  

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
(απόφαση 36/1059/13-12-2011) 

Συγκεκριµενοποιεί τις οφειλές παλαιοτέρων ετών, έργων χρηµατοδοτούµενων από το 
Πρόγραµµα Κ.Α.Π. ή από εθνικούς πόρους, βάσει της αριθµ. 18/84/30-11-2011 απόφασης 
του Περιφερειακού Συµβουλίου Ηπείρου, οι οποίες θα εξοφληθούν από τις πιστώσεις του 
γενικού κονδυλίου «Για εξόφληση οφειλών έτους 2010 και παλαιοτέρων», στους τοµείς 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ και ∆ΙΑΦΟΡΑ, του Προγράµµατος Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων Π.Ε. 
Ιωαννίνων έτους 2011 όπως ανά ΤΟΜΕΑ αναλυτικά αναφέρεται στον κατωτέρω πίνακα: 

ΕΤΟΣ 
ΕΝΤΑΞΗΣ ΤΟΜΕΑΣ – ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΕΡΓΟΥ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ    

∆ΙΑΦΟΡΑ 

2006 
Στερέωση Καθολικού Ι. Μονής Αγ. Νικολάου Τζώρας, 
Βασιλικής Ιωαννίνων 

300.527,70 
ήτοι:  
€ 278.000,00 από ΣΑΕ 440 &  
€ 22.527,70 από Κ.Α.Π. 

22.527,70 

2007 
Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγίου Χαραλάµπους 
Βρυσοχωρίου 

258.106,06 
ήτοι:  
€ 189.618,03 από ΣΑΕ 440 & 
€ 68.488,03 από Κ.Α.Π. 

18.355,76 

2009 
Ανακατασκευή και αναβάθµιση του γηπέδου 
Ιωαννίνων "ΟΙ ΖΩΣΙΜΑ∆ΕΣ"  

1.188.516,23 
ήτοι:  
€ 992.351,81 από ΟΠΑΠ & 
€ 196.164,42 από Κ.Α.Π. 

196.164,42 

 
Ανάπλαση – διαµόρφωση περιβάλλοντα χώρου και 
λοιπών κοιν. χώρων του Ιερού Ναού Αγ. Ιωάννη – 
∆.∆. Τερρόβου – του ∆ήµου Αγ. ∆ηµητρίου 

50.647,06 
ήτοι:  
€ 49.000,00 από ΕΤΕΡΠΣ & 
€ 1.647,06 από Κ.Α.Π. 

1.647,06 

2009 
Αποκατάσταση Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου 
Προδρόµου Σταυροδροµίου Πωγωνίου 

201.316,80 
ήτοι:  
€ 200.000,00 από ΣΑΕ 440 & 
€ 1.316,80 από Κ.Α.Π. 

1.316,80 

1999 
Μελέτη για αλλαγή του τρόπου άρδευσης στον κάµπο 
Κόνιτσας 

85.000,00 80.983,89 

1991 Κόνιτσα: Πράξη εφαρµογής ∆ήµου Κόνιτσας 287.600,00 62.000,00 

1998 
Αµπελειά: Κτηµατογράφηση, πολεοδόµηση & πράξη 
εφαρµογής  Κοινότητας Αµπελειάς 

310.000,00 130.761,21 

1988 Μάρµαρα : Πολεοδόµηση οικισµού Κάτω Μαρµάρων 22.000,00 22.000,00 

ΑΔΑ: 45Ψ17Λ9-0ΗΝ



2009 
Υποχρεώσεις της ΝΑΙ στην Π.Σ. για το ∆ΗΠΕΘΙ 
Ιωαννίνων 

29.500,00 29.500,00 

2009 
Αντικατάσταση δικτύου ύδρευσης και αποχέτευσης - 
κεντρικής θέρµανσης στο κτίριο της Γενικής 
∆ιεύθυνσης 

63.003,87 
ήτοι:  
€ 61.979,42 από ΣΑΕΠ 030 &  
€ 1.024,45 από Κ.Α.Π. 

1.024,45 

2009 
Προστασία οικίας από κατολίσθηση στον οικισµό 
"Λεπάδι" του ∆ήµου Λάκκας Σουλίου 

45.638,34 1.551,17 

2009 
Κατασκευή Συµβατικών κατοικιών στον πυρόπληκτο 
οικισµό Αγ. Μαρίνα (Ε Εργολαβία) 

175.717,52 
ήτοι:  
€ 169.698,98 από ΣΑΕ 035 & 
€ 6.018,54 από Κ.Α.Π. 

6.018,54 

2009 
Κατασκευή φράγµατος (σαραζανετ) αρδευτικού 
Καλλιθέας (Α' Φάση) 

102.293,04 3.643,83 

2008 
Αποπεράτωση αναπλάσεων Κοινότητας Λάβδανης 
(Β' Εργολαβία) 

1.367,58 
Έργο της ΣΑΕ 035.  
Το πόσο δεν µπορεί να 
πληρωθεί από τη ΣΑΕ 035 
λόγω έλλειψης πιστώσεων 

1.367,58 

2005 
Αποπεράτωση γηπέδου ποδοσφαίρου Ανηλίου  (Β' 
Εργολαβία) 

93.141,17 
ήτοι:  
€ 59.398,07 από Γ.Γ.Α. & 
€ 33.743,10 από Κ.Α.Π 

4.564,91 

2010 
∆ιευθέτηση - καθαρισµός χειµάρρων ποταµών του Ν. 
Ιωαννίνων 

140.855,22 3.915,74 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ  587.343,06 

ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΑ 

1996 
Βελτίωση – ασφ/ση 19ης Ε.Ο. Αγ. Νικόλαος – 
Καταµάχη –Ζωτικό – Μπεστιά – Σιστρούνι – Ρωµανό 
(Β’ Φάση)  

598.320,63 
ήτοι:  
€ 584.822,27 από ΣΑΝΑ/2 &            
€ 13.498,36 από Κ.Α.Π. 

4.760,08 

2005 
Βελτίωση βατότητας οδού ∆αφνούλα - Καραδήµα - 
Χαροκόπι, ∆αφνούλα - Γερακάρι, ∆αφνούλα - 4η Επ. 
Οδό 

450.000,00 7.005,40 

2005 
Βελτίωση - ασφαλτόστρωση 41ης επαρχ. οδού 
τµήµατος Βοβούσα - Περιβόλι 

2.204.989,67 
ήτοι:  
€ 2.204.325,00 από ΣΑΕΠ 030  
& € 664,67 από Κ.Α.Π. 

664,67 

2005 
Βελτίωση – ασφαλτόστρωση δρόµου Παλαιοχώρι 
Συρράκου – Μιχαλίτσι – Γέφυρα Γκόγκου – Νοµός 
Άρτας 

2.290.415,23 
ήτοι: 

€ 2.150.369,16 από ΣΑΕΠ 440  
& € 140.046,07 από Κ.Α.Π. 

140.046,07 

2007 Βελτίωση- ασφαλτόστρωση οδού Μολυβαδιά - Αβγό 150.000,00 3.318,39 

2007 Επισκευή οδού Κήποι – Φραγκάδες – Λεπτοκαρυά  

632.501,60 
ήτοι: 

€ 621.531,68 από ΣΑΕΠ 030  
& € 10.969,98 από Κ.Α.Π. 

10.969,98 

2009 Βελτίωση οδού Βισικό - Καλουτά - Ανθρακίτης 

45.582,36 
ήτοι: 

€ 45.000,00 από Λοιπά Τέλη  
& € 582,36 από Κ.Α.Π. 

582,36 

2006 
Κατασκευή παράκαµψης Χαροκοπίου, αποκατάσταση 
οδικού δικτύου, έργα προστασίας οδού 

1.736.080,33 
ήτοι: 

€ 1.727.290 από ΣΑΕΠ 035  
& € 8.790,33 από Κ.Α.Π. 

8.790,33 

2005 
Αποκατάσταση επαρχιακής οδού Μικρή Γότιστα - 
Συνοικισµός Σούτσου - Μεγάλο Περιστέρι 

2.463,09 2.463,09 

ΑΔΑ: 45Ψ17Λ9-0ΗΝ



2007 
Ολοκλήρωση εργασιών και κατασκευή προσβάσεων 
γέφυρας επί της 37ης επ. οδού προς Αµάραντο 

383.010,77 12.010,77 

2005 
Αντικατάσταση εσωτερικού δικτύου ύδρευσης - 
κατασκευή πεζοδροµίων - ανάπλαση κοινόχρηστων 
χώρων ∆.∆. Kεφαλοχωριου 

159.203,90 
ήτοι:  
€ 147.570,00 από ΣΑΕ 018 
& € 11.633,90 από Κ.Α.Π. 

11.633,90 

2008 
Βελτίωση οδού Παλιοσέλι - Άρµατα - ∆ίστρατο - 
Βασιλίτσα (Β' Εργολαβία) 

129.241,96 
ήτοι:  
€ 127.069,63 από ΣΑΕ 018 
& € 2.172,33 από Κ.Α.Π. 

2.172,33 

2008 Βελτίωση οδού Μανωλιάσα - Μελιγγοί 76.092,36 5.760,34 

2006 
Βελτίωση - Ασφαλτόστρωση οδού Πηγάδια - Σκλίβανη 
(Β' Φάση) 

251.036,47 8.033,41 

2006 
Κατασκευή νέας γέφυρας παράκαµψης Περάµατος - 
Κρύας 

79.762,24 
ήτοι:  
€ 77.180,00 από ΣΑΕ 055 &  
€ 2.582,24 από Κ.Α.Π. 

2.582,24 

2007 
Αποκατάσταση ζηµιών τµήµατος της 19ης 
επαρχιακής οδού από Τ.∆. Αγίου Νικολάου προς Τ.∆. 
Βαλανιδιάς 

110.864,00 16.734,00 

2007 Βελτίωση- ασφαλτόστρωση οδού Βασιλική - Μαβίλη 129.848,46 2.279,96 

2007 
Κατασκευή νέας γέφυρας παράκαµψης Περάµατος - 
Κρύας (Β' Φάση) 44.557,11 497,78 

2009 
Ολοκλήρωση εργασιών επ, οδού εντός Τ.∆. 
Βασιλικού και Τ.∆. Κεφαλόβρυσου 

45.797,60 2.289,88 

2008 
Κατασκευή γέφυρας διέλευσης µικρών οχηµάτων επί 
του Αράχθου ποταµού στην περιοχή του Μετσόβου 

45.501,06 1.404,25 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΣΗΣ  243.999,23 

 
� Μειοψηφεί το µέλος της Επιτροπής κ. Κων/νος Κωτσαντής, µε το σκεπτικό ότι καταψήφισε 

την 2η Τροποποίηση του Προγράµµατος Κ.Α.Π. της Π.Ε. Ιωαννίνων, στη σχετική αριθµ. 
18/84/30-11-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου, στη βάση της λογικής που η 
παράταξη «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ» καταψήφισε και την κατάρτιση του εν λόγω 
Προγράµµατος, δεδοµένου ότι οι τροποποιήσεις διέπονται από την ίδια λογική που έχει η 
Περιφερειακή Αρχή για την ανάπτυξη. 

......................................................................................................................................................... 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ της Ο.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Ο.Ε. 
 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ     
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Ντέτσικας Κων/νος, Αντιπρόεδρος, 

        2. Πλιάκος Μιχαήλ, 

  3. Καττής Νικόλαος, 

4. Ανατολιωτάκης Νικόλαος, 

5. Κατέρης Ιωάννης, 

6. Ιωάννου Αθηνά, 

7. Κασσής Μιχαήλ, 

8. Κωτσαντής Κων/νος 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Η Γραµµατέας 
Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: 45Ψ17Λ9-0ΗΝ


